

KL

**SOCIODEMOGRAFISK
MONITORERING I GEOFA**

Afreportering

Digitaliseringsprogrammet 2021-2025

Delprogram 5: Bedre velfærd og styring med data

Indholdsfortegnelse

Hvad var formålet i projektet?	3
Hvad er det samlede økonomiske forbrug?	3
Hvordan var processen og inddragelsen af kommuner?.....	4
Hvad er status på projektets leverancer og succeskriterier?	4
Hvad sker der efter projektets afslutning?	6
Formidling af projektet	6

Hvad var formålet i projektet?

I tråd med den fælleskommunale datastrategi er formålet med projektet at etablere en tværkommunal begrebs- og datamodel for, hvordan udvalgte sociodemografiske data registreres, analyseres og visualiseres for at kunne understøtte kommunal og national planlægning af boligområder, sociodemografiske indsatser samt følgeforskning.

Projektet bidrager til en lang række gevinster for kommunerne:

- Skabe bedre ledelsesinformation til planlægning af byudvikling og forebyggelse af social udsathed.
- Forbedre udnyttelsen af kommunernes eksisterende data og fagsystemer samt opkvalificere fagmedarbejdere.
- Styrke kommunernes grundlag i forhandlingssituationer omkring boligforsyning, planlægning og byudvikling.
- Udfordre selve opgørelsesmetoden for 'ghettolisten'.

Hvad er det samlede økonomiske forbrug?

Aktivitet/år	2022	2023	2024	2025	I alt
Budget - Lønmidler	80.000	300.000	300.000	200.000	880.000
Budget- Øvrige omkostninger	20.000	100.000	100.000	100.000	320.000
Budget - Samlet finansiering	100.000	400.000	400.000	300.000	1.200.000
Forbrug – Regnskab	100.303,19	403.174,10	343.575,13		

Udviklingen i GeoFA har indtil videre ikke været så dyr som forventet, dels er den sidste del af den tekniske udvikling planlagt til 2025. Vi har haft masser af projektmøder (14 stk.) med projektdeltagerne, og projektet bevæger sig godt fremad.

Hvordan var processen og inddragelsen af kommuner?

Projektet er kørt omkring en dedikeret projektgruppe med kommuner, der allerede arbejder/ønsker at arbejde med sociodemografisk monitorering – og som er stødt på udfordringer i denne sammenhæng.

Projektgruppen:

Ballerup Kommune, Helsingør Kommune, Høje-Taastrup Kommune, Kalundborg Kommune, Køge Kommune, Svendborg Kommune, Vallensbæk Kommune og Vejle Kommune.

I opstarten af projektet blev det identificeret, at de største udfordringer vedrører arbejdet med analyser af Indkomst og Beskæftigelse. Derfor er disse parametre udvalgt som fokusområder for projektarbejdet. Hertil var der ønske om et ”upcoming” emne ift. sociodemografisk monitorering. Valget faldt på Fællesskab, som derved blev den tredje parameter – og indsats – for projektet og projektgruppens arbejde.

Gruppen startede 2024 med en fysisk workshop i KL-huset, og derefter er der afholdt 14 online projektmøder.

Projektgruppens medvirken er snart afsluttet og det sidste projektår skal bruges på politisk interessevaretagelse samt teknisk udvikling ift. identificerede problematikker.

Hvad er status på projektets leverancer og succeskriterier?

Modnings- og analysefasen

Leverancer:

Fastlæggelse af største udfordringer ift. projektets formål

Succeskriterier:

Konkret fastlæggelse af udvalgte problematikker

(kommunerne ønsker bedre data til Indkomst, Beskæftigelse og Fællesskab)

Gennemførelses- og implementeringsfasen

Leverancer:

Teknisk:

- GeoFA er suppleret med data om Statistikområder, som kan bruges som basisgrundlag for arbejdet med sociodemografisk monitorering
- GeoFA rummer mulighed for at udstille kortlægning af Biblioteker og Forsamlingshuse, hvilket anses som data, der kan bruges ift. arbejdet med fællesskaber
- Udvikling og implementering af evt. flere data forsætter i 2025

Politisk interessevaretagelse:

- KL skal snakke med Danmarks Statistik ift. at få adgang til flere data
- KL skal snakke med fagsystem-leverandører ift. at få adgang til data

Succeskriterier:

At kommunerne har de data, de har brug for ift. arbejdet med sociodemografisk monitorering, konkret Indkomst og Beskæftigelse, sekundær Fællesskab

Gevinstrealiseringsfasen

Leverancer:

Projektets resultater formidles, så alle kommuner har mulighed for at anvende de nye datamuligheder

Succeskriterier:

At kendskab til resultater udbredes

Hvad sker der efter projektets afslutning?

Arbejdet udføres i tæt samarbejde med konsulenter, der arbejder med området. De vil bære projektet ind i de kommunale samarbejder og være opmærksom på, om nye behov opstår.

Formidling af projektet

Formidling af projektets resultater sker som en opdatering af eksisterende materiale her:

<https://www.kl.dk/klima-og-erhverv/teknik-og-miljoe/boliger/boligsocial-monitorering-afsluttet-sociodemografisk-monitorering-igangvaerende>

KL-netværk for almene boliger, for byplanlægning og for åbenland udbreder kendskabet til siden.